

## ابزار تولید بذر انواع سرمایه



مهندس کامبیز فروزان  
مدیر امور تحقیقات، بذر و آموزش  
شرکت توسعه کشت دانه های روغنی

کلیه فعالیتهای تجاری برای پیشبرد اهداف خود به پول نقد نیازمندند این وجه نقد معمولاً به دو شیوه قابل تامین است:

### ۱. دارایی های حفظ شده

دارایی های حفظ شده عبارتند از حفظ دارایی ها و یا سودی است که در اثر عملیات کاری شرکت تحصیل می شود که می تواند برای تداوم عملیات و رشد فعالیتهای تجاری به کار گرفته شود. در طی سالها، فعالیتهای تجاری شرکت منجر به تامین اندوخته های قابل توجه خواهد شد که می تواند در شرکت حفظ و نگهداری شده و برای تامین نیازهای اعتباری شرکت به کار گرفته شود. در آغاز فعالیتهای تجاری، معمولاً دارایی های حفظ شده به اندازه کافی نبوده و برای رفع نیازهای مالی شرکت کفایت نمی کند. علاوه بر آن شرکت ممکن است به دفعات به مقادیر بیشتری از سرمایه نیاز داشته باشد مانند نیاز مالی برای ساخت یک کارخانه فرآوری بذر که بی شک این مبلغ خارج از افق های ترسیم شده با توجه به حجم دارایی های حفظ شده خواهد بود. در مواردی مانند این وجوه نقدی مورد نیاز معمولاً از سایر منابع خارج از سرمایه تامین می شود:

### انواع مختلفی از سرمایه وجود دارد:

**سرمایه کمکی:** مبلغی است که برای مبادله کالا به شرکت آورده می شود.

**سرمایه بدهی:** پولی است که برای فعالیت تجاری توسط بانک یا سایر موسسات اعتباری وام داده می شود. سرمایه بدهی معمولاً دارای هزینه ای است که به عنوان بهره شناخته شده و باید به سرعت در زمان مشخص تسویه گردد.

**سرمایه حقوق صاحبان سهام:** به واقع ارزش خالص یک شرکت است. این سرمایه در تراز مالی عبارت است از آنچه شما دارید منهای آنچه شما مقروض می باشید. حقوق صاحبان سهام زمانی که شرکت در سال سود آور باشد افزایش می یابد و دارایی های حفظ

پایه حقوق صاحبان سهام افزوده می شود ولی این مبلغ وقتی که شرکت پولی را از دست می دهد باید از مقادیری از حقوق صاحبان سهام یا ارزش خالص شرکت برای پوشش هزینه ها و باقی ماندن در تجارت کسر گردد. دو مورد دیگر وجود دارد که باید از آن مطلع بود که هر دو مورد در آنکه سرمایه چگونه در فعالیت تجاری به کار می رود حائز اهمیت است:

**سرمایه گذاری یا افزایش سرمایه:** عبارت است از سرمایه مورد نیاز برای ایجاد یا بدست آوردن دارایی برای یک شرکت، نظیر کارخانه پروسس بذر، تجهیزات و ... می باشد.

**سرمایه کاری:** بی شک مهمترین سرمایه برای یک شرکت بذری است. این مبلغ برای حرکت روزانه شرکت لازم است معمولاً ورود وجوه نقد سیستم مالی شرکت به صورت هفتگی و ماهیانه از ضروریات است. این مسئله را باید در نظر داشت که شرکتها در بعضی از ماههای سال موفق به ایجاد درآمد می شوند ولی هزینه ها در هر ماه وجود دارند.

### سرمایه باید از کجا تامین شود؟

سوال حیاتی در مورد سرمایه مورد نیاز یک شرکت بذری این است که چگونه می توان این سرمایه را تامین نمود. در ادامه به یک سری موارد کلیدی اشاره می گردد که شما برای تجارتان باید برای جذب سرمایه (اعم از پول یا وام) آنها را به کار بگیرید. در مواردی که در ادامه به واژه سرمایه گذار اشاره می شود مشابه مواردی است که بانکها به عملیات واگذاری وام اشاره می نمایند. سرمایه گذاران دوست دارند در محلی سرمایه گذاری کنند که تجارت آنها رو به رشد و سودآوری باشد. آیا ارزیابی شما این است که شما سود آورید؟ آیا شما مدل اقتصادی پویایی برای فعالیتهای تجاری خود دارید؟ آیا شما نقشه واقع گرایانه ای برای آنکه شرکت سهامی خاص توسعه کشت دانه های روغنی

شما مدارکی دال بر سود آوری و رشد حتی به مقدار اندک در اختیار دارید؟

سرمایه گذاران مانند شرکتها اطلاعات کافی اعتباری را در اختیار دارند و هزینه ها را درک می کنند.

### آیا شما به این صورت عمل می کنید؟

سرمایه گذاران مانند شرکتها می توانند یک تیم خوب و توانا از مدیران میانی داشته باشند.

آیا شما این کار را انجام داده اید و یا آنکه فعالیت تجاری شما تک نفره است؟

سرمایه گذاران مانند مدیران ارشد، بر روی فعالیت تجاری خود متمرکز می شوند و فعالیت های غیر استراتژیک را انجام نمی دهند. آیا شما به صورت شفاف بر روی نقشه تجاری خود تمرکز کرده اید؟ شما باید به خاطر داشته باشید که بازار برای جلب سرمایه و اخذ وام رقابت پذیر است اگر شما با سایر مراکز تجاری برای سرمایه و وام رقابت می کنید باید آمادگی داشته باشید تا به صورت شفاف اعلام نمایید که چرا شما ریسک تجارت را پذیرفته اید و به چه دلیل می توانید وجوه اخذ شده را عودت دهید.

دستیابی به سرمایه، کار ساده ای نیست ولی واقعیت آن است که بسیاری از سرمایه گذاران به دنبال سرمایه گذاری خوب هستند و بسیاری از بانکها به دنبال افراد معتبر برای دادن وام می باشند. اگر شما بتوانید ثابت کنید که وضعیت مناسب مالی دارید می توانید موقعیت مناسبی برای دستیابی سرمایه برای خود فراهم نمایید.